
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:
Servizio di manutenzione degli estintori presenti negli immobili del Libero
Consorzio Comunale di Trapani e fornitura di nuovi estintori (Anno 2019 -
2020)  - Autorizzazione a contrarre. CIG: ZA7290BCCF

CIG: ZA7290BCCF

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 326   del 19-07-2019

N. Generale 1209   del 22-07-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Clelia Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Preliminare n. 329 del 16-07-2019

Oggetto:
Servizio di manutenzione degli estintori presenti negli immobili del Libero
Consorzio Comunale di Trapani e fornitura di nuovi estintori (Anno 2019 -
2020)  - Autorizzazione a contrarre. CIG: ZA7290BCCF

Il Responsabile del procedimento

Premesso quanto segue:

la nuova versione della Norma UNI 9994/2:2015 prescrive i criteri per effettuare il
controllo iniziale, la sorveglianza, il controllo periodico, la revisione programmata ed il
collaudo degli estintori portatili e carrellati, (inclusi gli estintori di classe D) da eseguire per
mano di personale esperto e che operi in conformità alla legislazione vigente;

stante che la manutenzione delle attrezzature antincendio è un obbligo a carico del datore
di lavoro sancito dal D.P.R. 547 del 27/04/1955, art. 34 punto c, “Manutenzione di tutte le
apparecchiature antincendio” e dall’art. 4 del D.M. n. 64 del 10 Marzo 1998, ed al fine di
garantire la sicurezza nei luoghi di lavoro, è stato attivato l’iter per effettuale la manutenzione
delle attrezzature antincendio degli estintori collocati negli immobili cui hanno sede le
attività del Libero Consorzio di seguito elencati:

Provveditorato agli studi
Centro direzionale  - Via Carrera
Palazzo Governo
Palazzo Riccio di Morana
Ex Carcere San Francesco – Pal. Vicaria –
Palazzo di Via Osorio
Palazzo di Via P. Abate
Archivio di Via Tunisi
Villa Nasi
Riserva Naturale Bosco D’Alcamo
RNO San Teodoro – Marsala
RNO Isole Stagnone C/da Spagnola Marsala
RNO foce del Belice – Selinunte
Camper – Autoparco Comunale di Trapani

con nota prot. n°14561 del 5/4/2019 il Responsabile del 3° Servizio del V Settore, Arch.
Antonino Gandolfo, ha trasmesso il relativo progetto dell’importo complessivo di € 21.000,00
di cui € 15.127,50 per il servizio ed  € 5.872,50 per  le somme a disposizione
dell’Amministrazione come da quadro economico di seguito riportato:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Importo del servizio a base d’astaA)
€ 15.127,50
Somme a disposizione dell’AmministrazioneB)
IVA al 22%                  € 3.328,05-
Oneri Tecnici 2%                  €    302,55-
Imprevisti                  € 2.241,90-

In uno a disposizione                                         € 5.872,50
€   5.872,50

Totale spesa a base annua
€ 21.000,00

il progetto di cui sopra, è stato approvato in linea amministrativa mediante Determinazione
Dirigenziale n°217 del 3/6/2019 con la quale è stata anche operata la prenotazione di impegno
n°216/2019 al cap. 1804 “Lavori di manutenzione e pronto intervento negli immobili di
proprietà provinciale” nonché  formalizzata l’autorizzazione a contrarre, mediante
l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 32 c.9/bis, dello stesso
Decreto, con invito a presentare offerta a 5 operatori economici selezionati tra gli operatori
abilitati al relativo servizio, tramite l’apposita funzione di sorteggio messa a disposizione
dalla procedura presente sulla piattaforma MEPA, nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti, da attivare a cura del RUP, quale punto ordinante;

mediante Determinazione Dirigenziale n°307 del 3/7/2019 si è preso atto che la relativa
gara è risultata deserta giusto  verbale  trasmesso in allegato alla nota prot. n°24975 del
28/6/2019 pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione Amministrazione
Trasparente ai sensi del D. Lg. 33/2013;

stante il permanere della necessità di provvedere alla manutenzione di che trattasi, in
adempimento agli obblighi di legge come sopra specificato, il RUP Arch. Gandolfo Antonino,
all’uopo individuato mediante la sopra citata Determinazione Dirigenziale n°217 del
3/6/2019, ha attivato un nuovo SMART GIG n°ZA7290BCCF, trasmesso con nota prot.
n°25321 del 2/7/2019, al fine di approntare un nuovo provvedimento di autorizzazione a
contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.
mm. ii. previa procedura telematica nella piattaforma MEPA (Trattativa diretta);

Preso atto che:
al fine del nuovo esperimento di gara rimane valido il progetto già approvato come sopra-
specificato composto dagli elaborati di seguito elencati;
Relazione
Condizioni Tecniche ed Amministrative
Computo metrico estimativo
Elenco Prezzi

l’importo di € 21.000,00 è disponibile al cap. 1804 “Lavori di manutenzione e pronto-
intervento negli immobili di proprietà provinciale” giusta prenotazione di impegno già
operata come sopra specificato;

Dato atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e-
Contabile sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
provvedimento non comporta al momento  riflessi diretti sulla situazione economico
– finanziaria dell’Ente in quanto la prenotazione di impegno è stata già operata a
seguito della Determinazione Dirigenziale n°217 del 3/6/2019 ;
del rispetto delle prescrizioni di cui P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/1/2019, in particolare del
punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a
prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla leggeb)

che è stato attivato il nuovo SMART CIG ZA7290BCCF da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il
rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL.

Visto il vigente Statuto Provinciale.

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore.

Vista la Determinazione Dirigenziale n°168 del 4/4/2017 e seguenti di conferma, con le
quali l’ing. Patrizia Murana è stata individuata titolare di Posizione Organizzativa del 5°
Settore con delega di funzioni dirigenziali, che continuano a trovare applicazione in
esecuzione dell’art. 74 c.3 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici ed dei Servizi e
della Determinazione Commissariale n°12 del 4/12/2018;

P R O P O N E

Prendere atto che:1)
l’esperimento di gara per l’affidamento del Servizio di manutenzione degli-
estintori presenti negli immobili del Libero Consorzio Comunale di Trapani e
fornitura di nuovi estintori (Anno 2019/2020), effettuato in data 27/6/2019 è
risultato deserto come da verbale redatto in pari data e relativa Determinazione
Dirigenziale di presa d’atto delle operazioni di gara n°307 del 3/7/2019;
il progetto relativo al servizio di cui sopra, dell’importo complessivo di €-
21.000,00 come in narrativa specificato, è stato approvato in linea amministrativa
mediante Determinazione Dirigenziale n°217 del 3/6/2019 con la quale si è
provveduto anche ad operare la prenotazione di impegno n°216/2019 al cap. 1804
“Lavori di manutenzione e pronto intervento negli immobili di proprietà
provinciale”;
occorre attivare l’iter necessario per un nuovo esperimento di gara;-

Autorizzare a contrarre mediante affidamento diretto del Servizio di manutenzione2)
degli estintori presenti negli immobili del Libero Consorzio Comunale di Trapani e
fornitura di nuovi estintori (Anno 2019/2020), ai sensi dell’art. 36 c.2 lett a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. previa procedura telematica nella piattaforma MEPA
(Trattativa diretta) a cura del RUP, quale punto ordinante;

Dare atto che:3)
la somma di € 21.000,00 relativa al progetto in argomento, risulta disponibile-
nella prenotazione di impegno di  cui al superiore punto 1);;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del-
D.L. 78/2009, convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità
dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
è stato attivato lo SMART CIG ZA7290BCCF da riportare obbligatoriamente, ai-

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di
conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e-
ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” come segue:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
“Bandi di gara e contratti” sottosezione “Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”;

Notificare il presente provvedimento al RUP, Arch. Gandolfo Antonino e al Direttore4)
dell’Esecuzione, individuati mediante la citata Determinazione Dirigenziale n°217 del
36/6/2019,  per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5)
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Trapani, lì 18-07-2019

RAG. Salvatore Puccio

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

  si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

          PRESA D'ATTO
          IL 19/07/2019

xxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Descrizione Importo

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

xxxx/xx
xx

xxxx/xx
xx

x.xx.xx.xx x.xx.xx.xx

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Sub-Imp.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

xxxx/xxxx



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:
Servizio di manutenzione degli estintori presenti negli immobili del Libero
Consorzio Comunale di Trapani e fornitura di nuovi estintori (Anno 2019 -
2020)  - Autorizzazione a contrarre. CIG: ZA7290BCCF

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 326   del 19-07-2019

N. Generale 1209   del 22-07-2019

Trapani, lì 22-07-2019
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO
DOTT. Renato Schifano

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1209 del 22-07-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-07-2019.
N. Reg. Albo:  1499

Trapani, lì 22-07-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


